



# ATASSUT INATSIARTUNI

---

ATASSUT

UKA 2013/81

Knud Kristiansen

27.11.13

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det stigende antal personer som fraflytter Grønland skal give anledning til en særlig indsats, både i forhold til de som flytter uden nogen særlig grund og meget spontant, og i særdeleshed i forhold til de som flytter fra Grønland til Danmark grundet sociale forhold.**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiits medlem af Inatsisartut Sara Olsvig har stillet et interessant forslag til forespørgselsdebat og som er nødvendigt at debattere og som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

ATASSUT værdsætter grundlæggende friheden, og derfor værner vi meget om at landets borgere har deres frie ret til selv at vælge hvor i landet de vil bo.

Derfor er det utrolig vigtigt for os at uanset hvor i landet, at mulighederne for at føre et godt liv er gode.

Således er det også for dem der midlertidigt vælger at flytte til andre landet og som vi ikke vil fraråde, men at det er vigtigt at vi sørger for at mulighederne er gode således de har gode grundlag for at tage hjem.

I ATASSUT er vi bekendt med at grønlændere der vælger at flytte til Danmark har mange forskelligartede grundlag, og som tidligere nævnt nogle er på uddannelse, nogle flytter fordi de har fået sig en dansk partner, nogle flytter fordi pga arbejde mens andre flytter fordi de har sociale problemer som de mener de kan komme ud af ved at flytte.



## ATASSUT INATSIARTUNI

---

Men én ting er sikkert, og det er at de af egen fri vilje, særligt de der tager en uddannelse eller de der på baggrund af deres arbejde flytter fra sted til sted, hvor andre med sociale problemer føler, at den eneste vej for, at kunne få et bedre liv, er at flytte.

Særligt med tanke på de sidste, mennesker der fraflytter Grønland som siges at være i stigende antal, mener vi at der politisk bør være fokus på dem og såfremt der er behov for at gøre noget, så mener vi i ATASSUT at der så skal gøres noget.

I ATASSUT er vi meget tilfredse med, at det samarbejde der er mellem den Danske Regering og de Grønlandske Naalakkersuisut i det senere år har haft fokus særligt på de grønlændere med sociale problemer, således at de har kunne få en mere målrettet hjælp, og vi håber selvfølgelig i ATASSUT at dette samarbejde i fremtiden ikke bliver mindre, men at den tilgæld må styrkes.

Vi mener at vi til enhver tid skal have det som målsætning at vores grønlandske medborgere kan blive i vort land og deltage i samfundsudviklingen.

Vi bør som samfund blive bedre til at inkludere alle borgere hvor de føler sig som en del af fællesskabet, uanset hvem de er og hvilken status de har og at de også føler at der er brug for dem.

Og såfremt vi skal opnå et bedre resultat hvad det angår, så er der behov for at øge mulighederne for at borgeres generelle og grundlæggende behov i hverdagen kan opfyldes og der er muligheder for at man kan udvikle sig.

Det er således, uddannelse for alle, stabile og vedvarende arbejdspladser, bolig, plads i daginstitution, gode og udviklende fritidsmuligheder for børn, redskaber til at komme ud af arbejdsløshed såfremt man er arbejdsløs, gode støttemuligheder fra det offentlige såfremt man er arbejdsløs, det og en masse andre ting er noget, som vi som politikere løbende skal skabe rammer for.



## ATASSUT INATSIARTUNI

---

Det er ikke gået forbi ATASSUT's opmærksomhed at der blandt vore medborgere, særligt blandt unge, uden nogen bestemt grund og for at "prøve" at få sig et bedre liv, i håb om at det offentlige bedre kan hjælpe dem og i håb om at de hurtigt kan få en bolig, som flytter fra vort land.

Og blandt disse er der desværre ikke få, som ikke har en fast bopæl, uden offentlig foresørgelse og som bevæger sig på usikker grund og som begynder at leve et hårdt liv, som i nogle tilfælde i værste fald ender med at de bliver alkohol- eller stofmisbrugere hvor de ikke længere er i stand til at styre deres liv.

Uden at fokusere for meget på hvad årsagen kan være, så skal vi som familie og som samfund overfor vores unge løbende og grundigt vurdere de muligheder der er og hvordan vi hele tiden skal søge at gøre det bedre og ikke mindst skal vi hele tiden gøre vore unge opmærksomme på, at såfremt man ikke har gode grundlag og opbakning, så kan jagten på lykken udenfor landet gå grueligt galt.

Til sidst skal vi fra ATASSUT opfordre til at vi der arbejder politisk, arbejder for til enhver tid, at sikre at grundlagene for at blive boende i vort land er tilstede og at det er noget vi tværpolitisk altid kan samarbejde om.

Tak!